
令和４年度 学校教育目標 「 夢や憧れの実現に向け  自ら努力する子どもを育てる 」 

 

 

 

 

 

いよいよラストスパートです！ 
２月中旬も過ぎ、令和４年度も残すところあと僅かになってきました。６年生にいたっては、３月１６日（木）に

執り行う卒業式までの登校日数が１７日となっております。６年間の学習の振り返りや卒業式の練習など忙しい日々

が続くと思いますが、残り少なくなった小学校での学校生活を仲間とともに有意義に過ごし、たくさんの思い出を作

ってほしいと思います。１年生から５年生においても、進級に向けて何事にもしっかりと取り組んでほしいと思いま

す。つきましては、各ご家庭におかれましては、お子さんが元気に登校できるよう、体調管理に一層ご留意いただき

ますようお願い申し上げます。まずは、「はやね・はやおき・あさごはん」をよろしくお願いいたします。 

なお、１月１９日（木）に配布したプリント「３学期の授業参観等のお知らせ」並びに学年・学級通信等でもお伝

えしたとおり、以下の日時で授業参観及び学級懇談会を行います。ご多用とは存じますが、本年度最後の授業参観・

学級懇談会となりますので、多くの保護者の皆様のご来校をお待ちしております。 

 

【１年生・２年生・桜学級】 ２月２１日（火） 授業参観（１３：４５～） 学級懇談会（１４：５０～） 

【５年生・６年生】     ２月２２日（水） 授業参観（１３：５５～） 学級懇談会（１５：００～） 

【３年生・４年生】     ２月２４日（金） 授業参観（１３：５５～） 学級懇談会（１５：００～） 

 

※ 学級懇談会時、お子さんを学校で待たせる場合は、図書室・閲覧スペースを開放しますので、ご利用希望の場合は、 

連絡帳等で、各学級担任にお知らせください。 
 

学校図書最終貸出日について 
本年度の図書室の本の最終貸出日等は次のとおりです。例年、数冊ではありますが、未返却の本がありますので、

最終返却日が近づいてきましたら、お子さんに未返却の本がないかをご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

なお、本校においては、子どもたちに多くの本を読んでほしいという願いを込めて、低・中・高学年別に目標の貸

出冊数を設定しております。その目標冊数は、低学年が１５０冊、中学年が１００冊、高学年８０冊となっておりま

す。２月１６日（木）現在、全校で１８４名の子どもたちが目標冊数を達成しております。また、あと数冊で目標冊

数に到達する子どもも多いようです。こちらもラストスパートです。 
 

ほめ上手 はげまし上手になろう！ 

 ご存じのとおり、１月から全校で「いじめゼロ・ちくちく言葉（悪口）ゼロ大作

戦」に取り組んできました。子どもたちが出し合った自分が言われて嫌だった言葉、

友達が言われているのを聞いて悲しくなった言葉をみんなで確認することで、一人

一人の子どもたちが「ちくちく言葉」は使わないようにしようと心がけてきました。 

あわせて、学級によっては、帰りの会で友達から言われて嬉しかった言葉や行動

を紹介する活動に取り組んでいます。また、保健室横の壁には、養護教諭の秋永先

生が作成した「ほめ上手 はげまし上手になろう！」が掲示してあります。子ども

たちは、手に取った「ほめテクカード」「はげましテクカード」がどのような場面で

使えるかを考えて貼っていきます。低学年の子どもたちを中心に、立ち止まって楽しそうに取り組んでいます。どちら

の活動も桜っ子が「誰にでも優しく接するする子ども」（本校児童像）になってほしいという願いがこもっています。 

 

学校だより 

桜っ子 
通 信 
 

校 訓 

自ら学び 
自ら考え 
自ら行う 

令和５年２月１７日   第６８号 

長崎市立桜町小学校長 野中正樹 

【６年生】 

３月１０日（金） 最終貸出日 

３月１３日（月） 読書ノート回収 

３月１５日（水） 最終返却日 

【１～５年生】 

３月１７日（金） 最終貸出日 

３月２０日（月） 読書ノート回収 

３月２２日（水） 最終返却日 

２月２１日（火）は、メディアコントロールチャレンジカード提出日です！よろしくお願いいたします！！ 


